Si ita sit compromissum, vt
quod Petro disceptatori vi-
sum fuerit, iudex cōpromissa-
rius pronuntiet, compromis-
sum non valet: arbiter enim
sententiæ dicendæ liberam
facultatem habere debet.

Sed si ita sit compromissum,
vt ille, aut ille sententiam di-
cat, valet. & is cogetur sen-
tentiam dicere, in quem par-
tes consenserint.

Si in duos fuerit compro- §. 3.
missum, & placuerit vt si dis-
sentirent, tertium adsumant,
non valet^c: nisi nomen tertij
expressum sit.

Si duo sint arbitri, & dissen- §. 4.
tiant^d, coguntur tertium
quendam eligere, & arbitrio
eius stare.

Si in tres fuerit compromis- §. 5.
sum, sufficit duorum consen-
sus, si & aliis præsens fue-
rit: si enim abfuerit, non va-
let quod duo iudicauerunt:
idem enim & in iudicibus
obtinet.

XVIII. POMPON. Et quod L. 18.
maior pars iudicauit tunc ra-
tum est, cùm omnes iudicant^e.

XIX. PAVL. Arbiter prout L. 19.
sibi videtur sententiam dicit:
qualem autem dicit, prætori
curæ non est^f. si vero ita sit
compromissum, vt certam
sententiam dicat, non valet;

X iii

neque cogitur sententiam di- A οὐτε αναγκάζεται ψηφίσας.

cere.

§. 1. Sententiam autem dicit is, qui ea mente quid pronuntiat, ut totam controversiam decidat. Sed si de pluribus capitibus, sive speciebus arbitriter sumptus sit, non videtur sententiam dicere, nisi omnes controversias finierit. & si reum condemnauerit vel B absoluerit, postea mutare sententiam non potest. sed si quid interloquendo & præparando causam pronuntiauerit, mutare id potest: ut putà si iusserit litigatores Callendis adesse, & postea Idibus iubeat.

L. 20. XX. GAI. Quamuis arbitrer in sententia dicenda errauerit, non potest eam corrigeret: ex quo enim sententiam dixit, arbiter esse desiit.

L. 21. VLPIAN. Si de pluribus capitibus^h seu controversiis nihil sibi communibus arbiter sumptus sit, & de uno sententiam dixit, si quidem compromissum sit, ut de omnibus simul sententiam dicere, mutare potest: non enim sententiam dixisse videtur. quod si & separatim, plura compromissa esse, & ideo quantum ad illam controversiam arbiter esse desiit.

§. 1. Qui pronuntiauit, nihil videri Petrum debere Paulo, Paulum petere vetat.

§. 2. Arbiter solutioni diem certam statuere potest.

Ψηφίζεται δὲ ὁ γάρις ἐδη-
νώς διὰ τὸ διαλογισμὸν πάσαι
τὸ δίκιον τεμεῖν. εἰ δὲ ἔπι πολοῖς
περιστέλλεται καθαράς, οὐ δηνῶ
ψηφίζεται, εἰ μὴ πάσαις τὰς φι-
λογενίας πραπόσ. ή εἰ μὴ ψηφί-
σεται δηνῶν πὴ διπλωθεῖναι ¶
συναρμόνων, οὐ διείσται μὲν ταῦ-
τα ψηφίσας ταῖς αὐταῖς. τὰ δὲ δια-
λογισμὰ ἔπι παρασκευῆς δι-
κις, ἀμείβεται διείσται. οὗ δι-
λέλησε παλάνδρις θραφυλ-
ξας· καὶ ὑπερ[¶] διελέλησε ταῦς ει-
δῶς.